
 
 
 
 
 
 

Liquidazione del Responsabile di Settore

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI 
  

N. 153 DEL 27/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI DEL 09/06/2024 - LIQUIDAZIONE SPETTANZE AI 
DIPENDENTI PER LAVORO STRAORDINARIO 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 
 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza 
all’art. 109 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i 
responsabili dei servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 46 del 20.12.2023, 
con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-
2026; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 10.01.2024; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Premesso che con il Decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7 “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali dell’anno 2024” così come convertito con L. 25 marzo 2024 n. 
38, si stabiliva di far confluire le elezioni amministrative nella data dell’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo; 
 
Richiamato: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato sulla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, n. 85 del 11 aprile 
2024, con il quale si convocava, per il giorno 8 e 9 giugno 2024, l’elezione dei 
membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte del 08 aprile 2024 
con cui sono state indette negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 le elezioni del 
Presidente della Regione e del Consiglio Regionale del Piemonte; 

 
Visto il decreto del Prefetto di Torino dell’11 aprile 2024 con il quale sono stati 
convocati nei medesimi giorni i comini per l’elezione del Sindaco e dei Consigli 
Comunali; 
 
Vista la legge 27.12.2013 n.147 che, fra l’altro, ha introdotto alcune rilevanti 
modifiche in materia di procedimenti elettorali, tra cui al comma 400, dell’art.1, 
numero 1 della lettera d) pone il limite medio di spesa per svolgimento del lavoro 
straordinario dei dipendenti comunali riducendolo a 40 ore mensili per persona e sino 
ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui 
hanno generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria delle liste) al quinto 
giorno successivo alla stessa data; 
 
Considerato che per l’attuazione delle numerose, complesse e delicate incombenze, 
cui debbono attendere gli uffici comunali per la preparazione e lo svolgimento 
dell’elezione del Parlamento Europeo, del Consiglio Regionale e del Consiglio 
Comunale, si deve costituire l’ufficio elettorale e richiedere al personale dipendente 
interessato particolari prestazioni di lavoro straordinario; 
 
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente 
recita: 
“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario 
se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”; 
 
Visto l’art. 39 del contratto integrativo al C.C.N.L del 1.4.1999 per il personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, che al 2° comma testualmente 
recita:  
“Gli Enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo 
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale 
incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e ss. del 
C.C.N.L. del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in 
coerenza con la disciplina della retribuzione e di risultato di cui all’art. 10 dello stesso 
C.C.N.L. e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla 
valutazione. Analogamente si procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5, del C.C.N.L. 
del 1.4.1999.”; 
 
Preso atto dell’esigua entità delle risorse economiche a disposizione del Comune di 
Almese per lo straordinario ex art. 14 del C.C.N.L. del 1.4.1999; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 156 del 12.04.2024, con la quale si stabiliva 
di costituire l’ufficio elettorale nelle persone dei dipendenti ben specificati, 
autorizzando gli stessi per il periodo 15.04.2024 – 14.06.2024 ad eseguire ore di 
lavoro straordinario per le prestazioni inerenti allo svolgimento delle elezioni del 9 
giugno 2024, dando nel contempo atto che l’importo che verrà erogato ai responsabili 
di settore è in aggiunta all’indennità di risultato, prescindendo dalla valutazione 
annuale così come previsto dal C.C.N.L.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto che con il predetto atto veniva impegnata la spesa di €. 9.015,27, 
compresi oneri riflessi, imputandola al Bilancio di previsione 2024 – 2026 con 
imputazione al Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, in quanto l’esigibilità della 
spesa sarà eseguita nell’anno nel seguente modo: 

€. miss. progr. titolo macroaggr. capitolo codice quota 
2.271,42 01 11 I 101 780/40/1 U.1.01.01.01.004 
540,60 01 11 I 101 780/45/1 U.1.01.02.01.001 
193,07 01 11 I 102 840/10/1 U.1.02.01.01.001 

Comune 

4.542,84 01 07 I 101 670/40/1 U.1.01.01.01.003 
1.081,20 01 07 I 101 670/40/2 U.1.01.02.01.001 

386,14 01 07 I 102 670/40/3 U.1.02.01.01.001 

Stato 

accertando inoltre alla risorsa 1160/10/10 la somma di €. 6.010,18 (2/3 della quota 
comprensiva di oneri riflessi), che sarà rimborsata dall’Amministrazione Statale;

 
Visto il prospetto, che si allega alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, attestante le ore di lavoro straordinario effettivamente 
prestate dai singoli dipendenti; 
 
Dato atto che la presenza in servizio del predetto personale è stato rilevato con 
sistema di rilevazione automatica delle presenze; 
 
Dato atto che nessun dipendente ha superato il limite delle 60 ore mensili ed il limite 
medio di 40 ore di lavoro straordinario per persona; 
 
Richiamato l’Orientamento Applicativo RAL 1704 dell’Aran, nel quale si specifica che 
le ore di straordinario sostenute dalle Posizioni Organizzative (ora Elevate 
Qualificazioni) per le elezioni comunali non devono essere riconosciute e per cui si 
procederà alla decurtazione del 33% per i signori Brunatti e Marotta; 
 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle spettanze; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 
per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 
2) Liquidare le competenze dovute al personale dipendente del Comune di Almese 
relativamente al lavoro straordinario per le prestazioni inerenti allo svolgimento delle 
elezioni del 9 giugno 2024 così come segue: 
- ATZORI CHIARA €. 223,88 
- BONGIOVANNI SERGIO €. 408,36 
- CURCELLI DANIELA €. 1.128,40  
- FRANCHINO FAUSTO €. 430,65 
- GUGLIELMINOTTI ENRICO €. 403,97 
- MORANDO GIANLUCA €. 419,90 
- PONTE ELEONORA €. 1.147,69 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- PREGNOLATO DANIELE €. 117,59  
- FIORELLA FEDERICA €. 374,47 
- PROCACCINI DANIELE €. 106,88 
- GOOR MARIE CLAIRE €. 96,54  
- BONINO MATTIA €. 120,24  
- ZUCCALA' MATTEO €. 120,24 
- CAPECCHI ROBERTO €. 449,37. 
 
3) Liquidare le competenze dovute alle Elevate Qualificazioni del Comune di Almese 
relativamente al lavoro straordinario per le prestazioni inerenti allo svolgimento delle 
elezioni del 9 giugno 2024 così come segue: 
- BRUNATTI LUCA    1.028,02-33%= €. 685,34 
- MAROTTA GIANFRANCA  436,46-33%= €. 288,06. 
 
4) Imputare la spesa di €. 8.628,05, compresi oneri riflessi, nel seguente modo: 

€. miss. progr. titolo macroaggr. capitolo codice quota 
1.978,73 01 11 I 101 780/40/1 U.1.01.01.01.004 
470,93 01 11 I 101 780/45/1 U.1.01.02.01.001 
168,20 01 11 I 102 840/10/1 U.1.02.01.01.001 

Comune 

4.542,84 01 07 I 101 670/40/1 U.1.01.01.01.003 
1.081,20 01 07 I 101 670/40/2 U.1.01.02.01.001 

386,14 01 07 I 102 670/40/3 U.1.02.01.01.001 

Stato 

 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Affari Generali, il quale con la 
sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

BRUNATTI LUCA 


